様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

福 島 市 教 育 委 員 会 臨 時 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所９階 ９０４会議室

２ 日 時       令和２年 ４月２７日 午後１時３０分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司  委員 高谷理恵子

４ 欠席した委員

なし

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 矢吹淳一  教育部次長兼教育総務課長 清野浩  学校教育課長

 横山貴英  教育施設管理課長 阿部和彦  教育研修課長 丹治秀樹

生涯学習課長 小野浩  中央学習ｾﾝﾀｰ館長 鈴木圭子  図書館長 安食徹

教育総務課課長補佐兼庶務係長 秋葉英紀

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午後１時３０分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定

委 員  佐 藤 玲 子

委 員  渡 邊 慎太郎

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

１ 議 事

 議案第２４号 教育費予算４月補正予算見積書の提出について

 教育部次長 （次第Ｐ１により説明）

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 篠木委員     学校給食の損失額とはどのようなものか。

 教育施設管理課長 ３月の臨時休業により調理事業者に生じた主食分の損失額を補

助。副食分に係る損失額は３月に補助済み。

 篠木委員     牛乳の損失について報道されているが本市ではどうか。

 教育施設管理課長 牛乳は今後生じてくることを想定している。

 渡邊委員     感染症対策消耗品費は今回補正額でどの程度の維持できるのか。

 学校教育課長   ３～４月の例年の使用実績と本年の使用実績を比較して、実績

増を年間相当量に算出して計上している。

 古関教育長    よろしいですか。ではこの議案について承認いたします。次お

願いします。

２ 教育長報告事項

 ・緊急事態宣言期間における教育施設の対応について

 教育部次長 （次第Ｐ２により説明）

 渡邊委員   臨時休業は、市の独自の対応を経て、緊急事態宣言による県知事要

請を受けたものの２段階であったが、それぞれ素早く対応したもの

と評価するのが大勢であると思う。このような状況下で素早い判断

が大切であると思う。

 佐藤委員   福島市立学校ポータルサイトでは学校によって教職員の研修実施な

ど確認することができた。当該サイトを見る機会がない方への広報

はどのように考えているか。

 学校教育課長 携帯電話でも閲覧可能であり更に広報して参りたい。プリント配付

は学校で対応している。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

以上終了   午後１時５５分

       記 録   半沢 隆行

               委 員

               委 員